**Polycarpus 1. II,24,2 (106–111** salvo... fratribus)

**Gratian 1. C. IX, q. 3, c. 4 (106–111** salvo... fratribus); **2. C. II, q. 7, c. 52 (116–122** Criminationes... ducere)

Filius non <SG670, p. 113a> secundum deitatem  
 solam a patre missus est, sed secundum carnem,  
 quam clementer et pie pro nobis assumere non  
 dignatus est. Nam quod semetipsum exinanita<sup>n</sup> o  
 maiestatis suae potentia idem<sup>p</sup> se<sup>q</sup> filius <BII13, f.  
 56rb> miserit, apostolus contestatur et<sup>r</sup> dicit:  
 Semetipsum exinanivit formam servi accipiens<sup>s</sup>, <I83,  
 f. 67rb> humiliavit semetipsum, factus oboediens 25  
 usque ad mortem, mortem autem crucis. Et<sup>t</sup> Isaias:  
 Non<sup>u</sup> legatus neque angelus<sup>v</sup>, sed ipse dominus veniet  
 et salvabit eos<sup>w</sup>. Item ibi: Palam apparui non  
 quaerentibus me. Et Hieremias: Dereliqui domum  
 meam, dimisi hereditatem meam, veni et factus<sup>x</sup> sum 30  
 illis <O93, f. 12rb> in opprobrium. <S105, f. 44v>  
 Et in Michea: Ecce dominus veniet, et  
 commovebuntur montes sub eo. Et in Zacharia: Gaude  
 et exulta<sup>y</sup> filia Sion, quia ecce venio<sup>z</sup> ego et  
 commorabor<sup>a</sup> b in medio tui, dicit dominus. Et 35  
 apostolus<sup>c</sup> ad Timotheum: Humanus<sup>d</sup> sermo et omni  
 acceptione dignus<sup>f</sup>, <SG670, p. 113b> quoniam  
 Christus Iesus<sup>g</sup> venit in hunc mundum <VD38, f.  
 60va> peccatores salvos facere. Et Malachias: Ecce  
 subito<sup>h</sup> veniet in templo<sup>i</sup> suo dominus<sup>j</sup>, quem<sup>k</sup> vos 40  
 quaeritis, et angelus<sup>l</sup> <E97, f. 34vb> testamenti, quem  
 vos vultis. Et in evangelio: Non veni vocare iustos,

**21** n *interlinear* quasi annullata VD38 | o exinanita *corr. aus*  
 exanita E97 **22** p idem] id est O93 | q se *fehlt* V630; VD38;  
 P102; BII13 **23** r et dicit] qui ait I83; SG670; Bcan4; S105  
**24** s accipiens] accipiens et SG670; S105 **26** t Et *fehlt* N442;  
 I83; VD38; Bcan4; P102; BII13 **27** u am Rande non missus  
 VD38 | v angelus *corr. aus* angelus d VD38 **28** w nos Bcan4  
**30** x factus sum *corr. aus* factus Bcan4 **34** y letare E97 | z venio  
 ego] ego venio I83 **35** a am Rande habitabo VD38 | b  
 commovebor I83 **36** c apostolus ad Timotheum] ad timotheum  
 apostolus E97 | d am Rande carus pretiosus VD38 | e Fidelis E97  
**37** f dignus *corr. aus* dignos V630 **38** g Iesus *fehlt* VD38;  
 P102; BII13 **40** h subito veniet] veniet subito E97 | i templo]  
 templo sancto I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 | j  
 dominus *fehlt* I83 | k quaem *corr. aus* quam O93 **41** l angelus  
*corr. aus* angelos O93

sed peccatores in poenitentiam<sup>m</sup>. Item ibi: Quid<sup>n</sup> nobis  
 et quid<sup>o</sup> tibi<sup>p</sup>, Iesu, fili dei, venisti ante tempus  
 45      perdere nos? Item<sup>q</sup> ibi: Venit<sup>r</sup> filius hominis salvare et  
 quaerere, quod perierat<sup>s</sup>. Item ibi: Ego veni<sup>t</sup>, ut vitam  
 habeant, et abundantius habeant. Item ibi: Nemo  
 ascendit <I83, f. 67va> in caelum, nisi qui de caelo  
 descendit, filius hominis, qui est in caelo.  
 50      Numquid in his tantis ac talibus testimonii, quibus se  
 filius dei a semetipso venisse testatus est, poterit quis  
 dicere ab alio<sup>u</sup> et non a semetipso venisse, dum  
 manifestum est eum<sup>v</sup>, qui carnem nostram dignanter  
 assumpsit, voluntarie <BII13, f. 56va> et non ab alio  
 55      missus<sup>w</sup> advenerit? Nam, qui<sup>x</sup> in patre manens<sup>y</sup>, ubique  
 potentia <V630, f. 32vb> sua consistit<sup>z</sup>, ubi<sup>a</sup> a patre  
 mitteretur, omnino non habuit, quoniam nulla <SG670,  
 p. 114a> pars caelorum ac terrae a conspectu patris  
 excipitur, ubi secundum vos a patre filius mitteretur.  
 60      Et Paulus: Renovamini, inquit, spiritu mentis vestrae  
 et induite novum hominem eum<sup>b</sup>, qui secundum deum  
 creatus est in iustitia<sup>c</sup> et veritate<sup>d</sup> sanctitatis. <VD38,  
 f. 60vb> Et ad Hebraeos: In eo enim, in<sup>e</sup> quo passus  
 est, ille temptatus est<sup>f</sup>, nam potens est eis<sup>g</sup>, qui  
 65      <N442, f. 32va> temptantur<sup>h</sup>, auxiliari<sup>i</sup>. Unde sanctae  
 vocationis semper<sup>j</sup> caelestis participes considerate  
 apostolum et pontificem confessionis nostraræ, Iesum  
 fidelem exsistentem<sup>k</sup>, qui creavit eum. Et ad<sup>l</sup>

---

**43** m poenitentia V630; E97 | n Quid nobis et quid tibi, Iesu, fili  
 dei, venisti ante tempus perdere nos? Item ibi: fehlt P102; BII13  
**44** o quid fehlt SG670; S105 | p tibi Iesu korrig. aus tibi V630  
**45**      q Item ibi: Venit filius hominis salvare et quaerere, quod  
 perierat fehlt V630; SG670; S105 | r Veni I83 **46** s periat VD38;  
 perierat korrig. aus periat BII13 | t veni fehlt I83 **52** u alia S105  
**53** v eum] quod his VD38; P102; BII13; enim Bcan4 **55** w  
 missum N442 | x qui in] cum BII13 | y manens korrig. aus manes  
 S105 **56** z consistit] consistit ut VD38; E97; P102; BII13;  
 consistit korrig. aus resistit S105 | a ubi] ubi quo V630; ubi  
 quoque korrig. aus ubique N442; ubi fehlt I83; SG670; Bcan4;  
 S105; ubique VD38; E97; P102; BII13 **61** b eum fehlt V630;  
 I83 **62** c iustitia et veritate sanctitatis] veritate sanctitatis korrig.  
 aus veritate et sanctitatis Bcan4 | d veritate sanctitatis] sanctitate  
 veritatis V630; E97 **63** e in fehlt SG670; S105 **64** f est nam  
 fehlt SG670; S105 | g ei I83; Bcan4 **65** h temptatur I83; Bcan4  
 i auxiliare P102 **66** j super SG670; S105 **68** k exsistentem]  
 existentem ei I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13;  
 S105 | l ad korrig. aus a BII13

Colossenses: Nunc autem<sup>m</sup> <I83, f. 67vb> deponite et  
vos universa<sup>n</sup>, iram, indignationem, maliciam,  
blasphemiam, turpiaque<sup>o</sup> vel<sup>p</sup> ex ore vestro non  
procedant. Nolite mentiri invicem. Exspoliantes vos  
veterem hominem cum actibus eius<sup>q</sup> et induite novum  
cum<sup>r</sup> eo, qui renovatur in agnitionem<sup>s</sup> secundum  
imaginem eius, qui creavit eum. Numquid is, qui  
universam creaturam, visibilia et<sup>t</sup> invisibilia propria<sup>u</sup>  
<SG670, p. 114b> potestatis virtute procreavit ac  
fecit, seipsum ante<sup>v</sup> aut<sup>w</sup> postmodum, quod dicere  
<Bcan4, f. 59v> nefas est, creavit vel facere potuit?  
Et dominus in evangelio ait: Ego et pater unum  
sumus<sup>x</sup>. Et<sup>y</sup> iterum: Qui me videt, videt et patrem. Et  
iterum: <BII13, f. 56vb> Qui me odit, et patrem  
meum odit. Et iterum: Ut omnes<sup>z</sup> honorificant<sup>a</sup> filium,  
sicut honorificant patrem. <E97, f. 35ra> <S105, f.  
45r> Et iterum: Ut sint in nobis<sup>b</sup> unum, sicut et nos  
sumus<sup>c</sup> unum, tu in me et ego in eis. Et iterum:  
<VD38, f. 61ra> Omnia mea tua sunt. Et iterum: Ego  
in patre<sup>d</sup>, et pater in me<sup>e</sup>. Et iterum: Pater in<sup>f</sup> me  
manens facit opera haec. Et Ioannes evangelista ait:  
In principio erat verbum, et verbum <I83, f. 68ra>  
erat apud deum, et deus erat verbum. Et iterum ipse  
ad<sup>g</sup> Parthos: Tres<sup>h</sup> sunt, inquit, qui testimonium  
perhibent in<sup>i</sup> terra: aqua, sanguis et caro<sup>j</sup>, tres in  
nobis sunt; et tres sunt<sup>k</sup>, qui testimonium perhibent in<sup>l</sup>  
caelo: pater, verbum et spiritus, et<sup>m</sup> hi tres unum  
sunt. Nos itaque in natura deitatis, quia<sup>n</sup> unum sunt  
95

---

**69** m autem] autem et VD38   **70** n universam I83; VD38;  
SG670; Bcan4; P102; BII13; S105   **71** o turpiaque vel] turpiaque  
korr. aus turpiaque vel VD38; Bcan4; turpia queque SG670;  
S105 | p verba V630; E97   **73** q suis E97   **74** r cum eo] eum  
V630; SG670; S105 | s agnitione I83; SG670; Bcan4; S105   **76** t  
et invisibilia fehlt I83 | u propriae korr. aus propria V630   **78** v  
antea E97 | w aut] ut pro I83; Bcan4   **81** x sum O93 | y Et  
iterum: Qui me videt, videt et patrem fehlt V630   **83** z omnis  
P102 | a honorificant korr. aus horificant V630   **85** b vobis I83  
  **86** c sumus unum] unum sumus S105   **88** d patre korr. aus pat  
VD38 | e me] me est S105 | f in me korr. aus in O93   **92** g ad  
Parthos] apostolus E97 | h am Rande Nota V630   **93** i in terra:  
aqua, sanguis et caro, tres in nobis sunt; et tres sunt, qui  
testimonialium perhibent fehlt SG670; S105 | j caro] caro Et hi  
VD38; P102; BII13   **94** k sunt fehlt VD38; P102; BII13 | l in] in  
in I83   **95** m am Rande z V630   **96** n qua E97